nicht bereit, mit den uns anvertrauten
Geldern hohe Risiken einzugehen, in
dem wir in Abwärtsbewegungen der
Märkte viel Geld verlieren.

Besonders die Aktienkrisen der
Jahre 2000 bis 2011 haben dieses
Denken geprägt. Wir suchen seit-
dem ständig nach Anlagestrategien,
die die Chance bieten, das Ver-
mögen unserer Anleger in jedem
Marktumfeld zu schützen und zu
steigern (Absolute-Return-Ansatz).
Die risikolose Anlage ist allerdings
eine Illusion, denn alle rentablen

Anlagen schwanken im Wert. Wenn
man sein Vermögen nach Steuern
und Inflation erhalten oder stei-
gern will, muss man auch bereit
sein, diese Schwankungen in der
Wertentwicklung zu akzeptieren.
Allerdings ist hier weniger mehr:
Wer relativ wenig verliert, wenn
ein Markt fällt, muss auch nicht so

viel aufholen, wenn es wieder nach
oben geht, und kann dabei noch
ruhiger schlafen. Entscheidend ist
es dabei, ein Portfolio aufzubauen,
das verschiedenen Szenarien trot-
zen kann. Dass man gerade deshalb
besser abschneidet, sehen Sie an
folgendem Beispiel:

Ruhiger schlafen
mit dem Absolute-  Return-Ansatz

„normale“
Anlagephilosophie

(Relative Return)

„Top-Investor“-
Anlagephilosophie
(Absolute Return)

Ausgangswert 100 100
Kursverlust - 40 % - 10 %
Zwischenergebnis 60 90
Kurserholung + 50 % + 20 %
Endergebnis 90 108

©
 T

Ts
tu

di
o

- F
ot

ol
ia

.co
m

5

Abwärtsbewegungen zu reduzieren
ist für eine erfolgreiche Anlagestra-
tegie also wesentlich wichtiger als
optimal an einem Kursaufschwung
teilzunehmen!

Unsere Hauptregeln sind deshalb:

1. 	Schütze zuerst das Geld.
2. 	�Dann kümmere dich um einen

Gewinn oberhalb der Inflation.

Wir gehen davon aus, dass die Ab-
solute-Return-Strategie mehr denn
je die richtige Anlagephilosophie
ist, denn wir erwarten in den kom-
menden Jahren aufgrund der weiter
schwelenden Staatsschuldenkrisen
eine erhöhte Unsicherheit. Um die
hoch verschuldeten Länder zu ent-